**234. Scholion.** *Adoptio et generatio.* Sunt ideae analogicae.

*a)* Per *generationem* pater communicat filio naturali iura in propria bona temporalia et socialia (nomen, dignitatem, hereditatem), ideo quia communicat ipsi propriam naturam seu substantiam (specificè eandem in creaturis, numerice eandem in divinis). Proinde filius naturalis est quaedam extensio patris in ordine physico, patremque quasi physice perdurare facit in mundo.

*b)* Per *adoptionem humanam* pater communicat filio adoptivo similia iura, quamvis non possit communicare ei propriam naturam. Proinde filius adoptivus est quaedam extensio patris in ordine morali et iuridico, patremque moraliter perdurare facit in mundo.

*c)* *Adoptio divina* est aliquid intermedium, multo magis accedens ad veram generationem. Per ipsam Deus communicat homini iusto iura in nomen, dignitatem et hereditatem ipsius Dei. Hoc tamen non facit mere iuridice et moraliter, sed ideo quia vere, etsi analogice, communicet ipsi propriam naturam. Excedit ergo haec adoptio adoptioni humanae, quia fundatur in vera communicatione naturae Patris; deficit autem a generatione naturali, quia haec communicatio non est numerica aut univoca (specificà), sed analogica. Proinde filius Dei adoptivus est quaedam quasi extensio Dei in ordine physico-morali supernaturali. Hinc apparet adoptionem divinam fundari de facto in consortio naturae divinae. Qui tamen duo conceptus, etsi valde sint inter se connexi, possunt ad invicem separari; sicut accidit in Christo, in quo datur consor-

<sup>2</sup> Cf. TERRIEN, *La gracia y la gloria* t.1 l.1 c.2.

tium naturae divinae (etiam analogicum, per gratiam), sine adoptione divina, quae in Eo impossibilis est ideo quia Ipse nullo modo est persona "extranea".

*b)* ADOPTIO HABETUR PER GRATIAM

**235. Doctrina Ecclesiae.** *Tridentinum* s.6 c.4 (D 796) docet iustificationem esse translationem in statum adoptionis; et s.6 c.7 (D 799) eandem iustificationem dicit haberi per susceptionem gratiae.

S.PIUS V docet contra Baium, per gratiam hominem adoptari in filium Dei (D 1042).

LEO XIII: "Eloqui nemo potest, quale sit opus istud divinae gratiae in animis hominum; qui *propterea* luculenter tum in sacris Litteris, tum apud Ecclesiae Patres et regenerati, et creaturae novae, et consortes divinae naturae, et filii Dei, et deifici similibusque laudibus appellantur"<sup>3</sup>.

**Valor dogmaticus.** *Saltem doctrina catholica*, nisi dicenda sit de fide ex magisterio ordinario.

**236. Ratio theologica.** 1) In fontibus semper apparet adoptio divina tanquam effectus iustificationis. Atqui iustificatio habetur per gratiam. Ergo adoptio divina habetur per gratiam.

2) Fundamentum relationis filiationis, quae exsurgit in iustificato ad Deum, est communicatio naturae a Deo, vel ipsa natura divina communicata. Atqui Deus communicat iustificato naturam suam per gratiam. Ergo adoptio habetur per gratiam.

*c)* ADOPTIO HABETUR PER GRATIAM FORMALITER

**237. Adversarii.** 1) LESSIUS, PETAVIUS, SCHEEBEN: Adoptio divina habetur formaliter per Spiritum Sanctum inhabitantem, qui naturam divinam formaliter communicat proindeque iustificatum formaliter facit filium Dei (cf. n.224)<sup>4</sup>.

2) SCORUS, cum pluribus scotistis, maxime vero *Nominales* tenent filiationem fieri formaliter per favorem extrinsecum Dei, acceptantis iustum in filium ipsique promittentis hereditatem. Ratio autem est, quia ad filiationem requiritur remissio peccatorum; haec vero remissio non fit for-

<sup>3</sup> *Encycl.* "Divinum illud munus": ASS 29,652.

<sup>4</sup> LESSIUS, *De perfectionibus divinis* 12,11,75; PETAVIUS, *De Trinitate* 8,Ass; SCHEEBEN, *Dogmatik* 2,832. Iis addi possunt in genere omnes qui explicant inhabitationem per unionem quasiformalem Dei inhabitantis (cf. n.212).

maliter per gratiam solam, quia haec non expellit peccatum natura sua sed tantum ex speciali ordinatione Dei<sup>5</sup>.

3) RIPALDA<sup>6</sup> asserit gratiam conferre quidem dignitatem seu capacitatem moralem ad hereditatem, minime vero exigentiam physicam aut ius morale strictum ad ipsam. Hoc enim ius oritur ex decreto libero Dei, per novum favorem extrinsecum gratiae. Ergo filiatio non habetur formaliter per solam gratiam.

238. **Valor theologicus.** Adoptionem haberi formaliter et adaequate per gratiam, est *sententia probabilior*.

239. **Ratio theologica.** 1) Ubi primum communicatur homini natura divina per quamdam quasi generationem, homo iam est filius Dei adoptivus. Atqui natura Dei communicatur homini formaliter per gratiam (cf. n.225). Ergo adoptio divina habetur *formaliter* per gratiam.

2) Ubi primum datur adoptio divina in homine, homo eo ipso, sine ulteriore decreto, est amicus Dei; et eo ipso, sine ulteriore favore, habet verum ius in hereditatem Patris. Atqui adoptio divina, ut probavimus, habetur formaliter per gratiam. Ergo etiam per ipsam habetur *adaequate*.

240. **Scholion 1.** *De nexu intercedente inter gratiam et adoptionem.* Quaeritur a theologis, utrum adoptio divina sit effectus formalis gratiae sanctificantis primarius, an secundarius. Quae quaestio aliter etiam poni potest: quam necessitate ex gratia sequatur adoptio, metaphysica, an physica.

Sunt plures auctores, maxime Thomistae, qui tenent adoptionem pertinere ad effectum formalem primarium gratiae sanctificantis, eundemque sequi ex natura gratiae necessitate metaphysica. Qua in sententia, absolute repugnat, ex parte gratiae, hominem habere gratiam et non esse filium Dei adoptivum. Ratio autem ea est, quod contradictorium videatur Deum ex una parte producere et conservare gratiam, cuius essentia est communicare homini eandem naturam divinam sicque eum quasi generare in filium atque heredem, et eundem Deum ex alia parte non acceptare talem hominem in actu secundo ad ea ipsa quae in iuribus filii et hereditatis continentur<sup>7</sup>.

Alii auctores, duce Suárez, distinguunt inter adoptionem in actu primo (prout dicit ius radicale physicum ad filiationem cum naturali exigentia hereditatis) et adoptionem in actu secundo (prout addit acceptationem actualem ex parte Dei et formalem denominationem filii cum iure pleno ad hereditatem), tenent adoptionem in actu primo esse effectum formalem primarium gratiae, adoptionem vero in actu secundo esse effectum secundarium. Adoptio ergo in actu secundo sequitur ex natura gratiae non metaphysica, sed physica necessitate. In hac sententia non repugnat de potentia Dei absoluta

<sup>5</sup> SCOTUS, *In 4 d.16 q.2.*

<sup>6</sup> RIPALDA, *De ente supernaturali* 1.6 d.ult. s.10 n.131-147.

<sup>7</sup> Cf. LANGE, 434; BITTREMIEUX, l.c., 437-440.

aliquem habere gratiam et non esse filium adoptivum in actu secundo. Ratio huius sententiae ea est, quod gratia non contineat formaliter illam acceptationem divinam.

Cum hac quaestione maxime cohaeret aliqua quaestio, quae ponitur de gratia animae Christi. In Christo enim erat gratia sanctificans; unde etiam necessario erat eius effectus formalis primarius. Tamen in Christo non erat filiatio adoptiva. Huius quaestioni respondent auctores prioris sententiae: effectus formalis primarius gratiae duplex intelligendus est, alius quidem absolutus (consortium divinae naturae), alius vero hypotheticus (adoptio divina). Effectus hypotheticus supponit subiectum conveniens ut haberi possit. Iam vero Christus non est subiectum conveniens pro adoptione, quia non est persona extranea. Auctores alterius sententiae respondent: in Christo non datur filiatio adoptiva, etsi detur gratia, quia adoptio non est effectus gratiae primarius, sed secundarius, qui a Deo impedi potest<sup>8</sup>.

241. **Scholion 2.** *De adoptione divina terminative sumpta.* In nonnullis textibus sacrae Scripturae stabilitur aliqua connexio adoptionis cum Spiritu Sancto inhabitante. Sic Rom 8,16s; Gal 4,4-7; Eph 1,13ss. Haec connexio ex dictis non talis est ut significet adoptionem esse effectum formalem inhabitationis. Hinc docetur in his textibus quaedam relatio filii ad Spiritum Sanctum, cuius terminus proinde est ipse Spiritus Sanctus inhabitans. Spiritus Sanctus manifestat, sigillat, quasi consciam nobis reddit illam divinam adoptionem<sup>9</sup>.

242. **Scholion 3.** *De aliis effectibus gratiae sanctificantis.*

1) *Amicitia divina.* Quod vero aliquo sensu iustus dicatur amicus Dei, constat tum ex sacra Scriptura (Io 15,14s; Lc 12,4), tum ex Patribus, qui verba Ioannis ad apostolos interpretantur de amicitia vigente inter Deum et iustos. Ceterum, haec amicitia necessario consequitur participationem naturae divinae et adoptionem.

2) *Pulchritudo supernaturalis animae* effertur vel maxime a Patribus, ut Basilio (R 994), Chrysostomo (R 1144), Ambrosio (R 1319), Cyrillo Alexandrino, aliis<sup>10</sup>.

3) *Singularis providentia Dei*, quae et consequitur divinam adoptionem, et explicite promittitur iustis apud Mt 6,33; Rom 8,28 et alibi. Haec autem providentia, inter alia, manifestatur per specialem

<sup>8</sup> Cf. SUÁREZ, *De gratia* 7,4; BILLUARY, *De gratia* dis.7 a.3; P.VILLADA, *De effectibus formalis gratiae habitualis* 103-125.

<sup>9</sup> Cf. ROOSEN, l.c.; ZEDA, o.c.; J.DANIELOU, S.I., *Dieu et nous* (Paris 1956) 225-242. De fundamento adoptionis in Filio cf. E.BOUULARAND, S.I., *La mission invisible du Fils*: RevAseMyst 30 (1954) 300-323. Refertur adoptio ad ipsam Personam Patris modo proprio et speciali?: Cf. P.DE HAES, *Quoniam sensu Deus dicitur Pater noster?*: CollMeehil 23 (1953) 551-557; L.BOUVER, *Le trône de la Sagesse* (Paris 1957) 260-264; A.MICHEL, *Dieu notre Père, Marie notre Mère, métaphore ou non?*: AmCl 69 (1959) 625; Id., *Paternité "métaphorique" de Dieu*: AmCl 70 (1960) 309-311. Statuunt relationes speciales adoptati ad singulas Personas H.RONDET, *La divinisatio du chrétien*: NouvRevTh 71 (1949) 456-464.580-588; J.HAVET, *Dieu notre Père*: RevDiocN 12 (1958) 18-40.154-169; pariter uno vel alio modo fere omnes qui inhabitationem non explicant per meram appropriationem (cf. n.202). Ipsam gratiam sanctificantem qua cristianam esse radicem personalis relationis adoptionis ad Patrem et ad Filium statuunt E.MERSCH, S.I., *Filii in Filio*: NouvRevTh 65 (1938) 551-582.681-702.809-830; H.P.L.LYONS, *The grace of sonship*: EphemThLov 27 (1951) 438-466. Ceterum cf. E.BRAEM, *Ons Goddelijk Kindschap volgens Sint Augustinus. Filii in Filio*: Aug 4 (1954) 196-204; Id., *Christus als model en genadebron van onze predestinatie volgens Sint Augustinus*: ibid. 353-361.

<sup>10</sup> Cf. J.BITTREMIEUX: EphThLov 5 (1928) 426-436.

custodiam angelorum, iuxta illud: *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis?* (Hebr 1,4).

## ARTICULUS V

### DE PROPRIETATIBUS IUSTIFICATIONIS

Tres recensentur praecipuae proprietates iustificationis: eius *inaequalitas, amissibilitas, incertitudo*. Pauca de singulis.

#### Thesis 24. Iustitia augetur per bona opera.

S.TH., 1,2 q.112 a.4; 2,2 q.24 a.4-7; LERCHER-LAKNER, 102s; BERAZA, 938-943; LANGE, 484ss; J.AUER, *Gnadenwachstum*: LThK 4 (1960) 1015s.

243. **Notiones.** IUSTITIA, adaequate sumpta, id est, gratia sanctificans, virtutes infusae, dona Spiritus Sancti, prout haec sunt entitas physica supernaturalis animae. Loquimur de *facto* augmenti praescindendo a modo.

AUGETUR, ita ut diversa sit in diversis hominibus, nec eadem in eodem homine diversis vitae stadiis. Augetur autem tum ex opere operato, tum ex opere operantis.

Augmentum iustitiae duplex concipi potest:

a) *extrinsecum*, seu *extensivum*: quatenus extendatur ad plura obiecta materialia.

b) *intrinsecum*, seu *intensivum*: quatenus est aliqua physica entitas supernaturalis in anima.

Loquimur de augmento intrinseco, seu intensivo, quod simpliciter augmentum dici potest.

244. **Adversarii.** 1) IOVINIANUS s.IV docuit eiusdem valoris esse omnia opera bona; hinc aequalem omnium iustitiam, aequalem et gloriam (R 1383 1975)<sup>1</sup>.

2) *Beguardi* s.XIV dicebant possibilem talem gradum perfectionis, ut maior in gratia profectus fieri non posset (D 471).

3) *Novatores* s.XVI tenebant aequalem esse omnium iustitiam, eo quod haec aliud non sit nisi eadem iustitia Christi, aequaliter omnibus imputata. Unus excipiendus est BUCERUS, qui asserebat huiusmodi imputationem pendere a diversa fide fiduciali<sup>2</sup>.

245. **Doctrina Ecclesiae.** *Tridentinum*, s.6 c.7 (D 799), monet non omnes aequalem iustitiam accipere in prima sui

iustificatione, sed "secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem"; c.10 (D 803) docet iustificatos posse crescere in ipsa iustitia accepta, et quidem indefinite, per augmentum virtutum theologiarum; cn.24 (D 834) definit iustitiam augeri per bona opera; cn.32 (D 842) pariter definit iustificatos bonis operibus mereri augmentum gratiae.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

246. **Probatur ex sacra Scriptura.** Haec docet iustitiam augeri, tum directe, tum indirecte ex inaequali retributione iustorum. Ergo iustitia augetur, seu inaequalis est.

*Antec.: a)* Directe apud 2 Petr 3,18: *Crescite vero in gratia...* Et Apoc 22,11: *Qui iustus est, iustificetur adhuc...* (cf. praeterea 2 Cor 3,16; Phil 1,9; 3,12; Eph 4,15).

*b)* Indirecte apud 1 Cor 15,41, ubi sermo fit, non solum de discrimine inter corpus mortale et gloriosum iustorum, sed etiam de diversis gradibus gloriae pro diversitate meritorum: *Alia claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate...*

247. **Probatur ex traditione.** Explicite hanc tradunt doctrinam S.HIERONYMUS et S.AUGUSTINUS, tum refellentes Iovinianum (R 1383 1975), tum etiam alibi. S.AUGUSTINUS scribit: "Induti sunt sancti iustitia, alius magis, alius minus"<sup>3</sup>.

Hoc patet in tota ascetica catholica, quae continuo hortatur ad maiorem perfectionem.

248. **Ratio theologica.** *a)* Deus diversam confert gratiam iustificatis, pro diversitate praeparationis; et hi rursus diversimode cooperantur gratiis acceptis. Ergo iustitia inaequalis est. Cf. 1,2 q.112 a.4.

*b)* Iusti per bona opera merentur augmentum gloriae. Atqui gloriae correspondet gratia. Ergo gratia augetur per bona opera.

249. **Scholion 1.** *Explicatio ulterior huius augmenti:* *a)* De modo, theologi dissentiunt inter se. Nam thomistae, duce d.Thoma (2,2 q.24 a.5), id explicant per maiorem radicationem in subiecto. Contra, Albertus Magnus, Bonaventura, scotistae, Suárez, etc., hoc declarant per additionem gradus ad gradum, qui rursus inter se uniantur ad unam qualitatem constituendam. Haec tamen quaestio pendet ab explicatione philosophica augmenti habituum<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> Ep. 167,3,13: ML 33,738; CSEL 44,601. Cf. Ep. 187,5,17: ML 33,838; CSEL 57,94.

<sup>4</sup> SUÁREZ, *Disp. metaph.* d.46 s.2. Cf. M.LIMBOURG, S.I., *Vervollkommungsfähigkeit des Habitus: Vermehrung und Verlust der Gnade und Tugend: ZkathTh 10 (1886) 107-141.277-312.*

<sup>1</sup> De Ioviniano plura dabit J.FORCET: DTC 8,1577-1580.

<sup>2</sup> Cf. BELLARMINUS, *De iustificatione* 3,16.

b) De termino, iuxta d.Thomam (2.2 q.24 a.6) et Suárez<sup>5</sup>, iustitia indefinite augeri potest. Sunt tamen theologi qui dissentiant. Horum sententias recenset Beraza<sup>6</sup>. Sane gratia nullum certum terminum habet ex parte sui, quia natura divina participabilis est in infinitum; neque ex parte subiecti, quia hoc non habetur in linea potentiae naturalis vel connaturalis, sed tantum in linea potentiae obdientialis; neque ex parte divinae potentiae, quia est simpliciter infinita. Potest tamen aliquis terminus assignari augmento gratiae in iustis, ex positivo decreto divino, quatenus gratia sine auxiliis divinis augeri nequit; Deus vero non dabit iustis maiora auxilia, quam quae B.Virgini dedit. Ergo gradus gratiae, ad quem Beatissima Virgo attigit, potest certo dici terminus ad quem nullus Sanctorum unquam pertinet<sup>7</sup>.

c) De causa huius augmenti, prout in bonis operibus invenitur, non una est theologorum sententia: num omnes actus meritorii, etiam remissi, augeant iustitiam, an solum actus intensi. Sunt enim quidam theologi, qui negant per actus remissos dari gratiae augmentum, aut ius ad illud. Maior pars Thomistarum tenet per illos actus dari augmentum in actu primo (seu ius quoddam ad augmentum realiter accipiendum suo tempore), non vero in actu secundo (seu ipsum augmentum re susceptum). Tempus vero illius augmenti re suscipiendi est, aut momentum caelestis glorificationis, aut ultimum instans vitae terrenae, aut tempus in quo anima sese melius disponit, iuxta diversa auctorum placita. Videtur tamen nunc communius a theologis teneri, cum Suárez et Salmanticensibus, omnes actus meritorios, etiam remissos, aliquod augmentum iustitiae statim re conferre. Quae sententia, cum magis consona videatur Tridentino nullam restrictionem apponenti, probabilior dicenda est, maxime cum in nostro casu potius quam conceptus dispositionis physicae, realitas causalitatis moralis meritoriae sit attendenda.

d) De nexu inter diversa elementa iustificationis relate ad augmentum. Cum in iustificatione non solum inveniatur gratia sanctificans, sed virtutes etiam infusae, non omnes theologi tenent simul cum gratia augeri omnes illas virtutes. Pro aliis enim, cum Vázquez, fides et spes solis earum actibus augmentur; pro aliis, cum Suárez, soli habitus formati crescunt simul cum gratia. Ripalda vero tenet omnes virtutes infusae augeri semper ac solum cum gratia crescit. Quae ultima sententia verior videtur, cum Tridentinum (D 803) eodem modo loquatur de augmento iustitiae per gratiam et de augmento fidei, spei et caritatis<sup>8</sup>.

250. Scholion 2. De diminutione iustitiae. Iustitia non minuitur per peccata venialia. Nam peccatum veniale nec *effective*, nec *meritorie* valet iustitiam minuere. Non *effective*; quia peccatum veniale nequit tollere habituales conversionem ad Deum, tantum retardat hominis tendentiam in ultimum finem. Sed nec *meritorie*, nam secus poena esset improporcionata; per peccatum enim veniale non avertitur homo ab ultimo fine, et tamen minueretur gratia ac consequenter aliquis gradus gloriae aeternae. Attamen, peccata venialia, praesertim plene deliberata, paulatim facile ducunt iustum ad lapsum graviorem<sup>9</sup>.

<sup>5</sup> SUÁREZ, De gratia 9,5,4.

<sup>6</sup> BERAZA, 943.

<sup>7</sup> Cf. SUÁREZ, De gratia 9,6,8ss.

<sup>8</sup> Cf. LANGE, 486; SORO, In 4 d.15 q.2 a.2; SUÁREZ, De gratia 9,4,11.

<sup>9</sup> Cf. S.Th., 2.2 q.24 a.10; SUÁREZ, De gratia 11,8,6.

### Thesis 25. Iustitia amitti potest, etiam in perpetuum, quolibet mortali peccato.

S.Th., 2.2 q.24 a.11s; LERCHER-LAKNER, 105s; BERAZA, 949-957; LANGE, 462-483; F.LAKNER, S.I., *Gnadenverlust*: LThK 4 (1960) 1014s.

251. Notiones. IUSTITIA, id est, gratia sanctificans, ad quam praesertim respicimus. Sed etiam veniunt nomine iustitiae, virtus theologica caritatis, virtutes morales infusae, inhabitatio et dona Spiritus Sancti. Excipiuntur tamen habitus fidei et spei, qui non evertuntur nisi peccatis quae illis directe opponantur, hoc est, desperatione et infidelitate. Quod quidem provide fit, ut facilius possit iustificatio recuperari (D 808 838 1302 1401 1407).

AMITTI POTEST. Igitur, homines semel iustificati, nequeunt gloriari quod iam certo iustitiam servabunt usque ad mortem. Et vicissim, nec peccata commissa post baptismum, nec ipsa defectio a fide, significant huiusmodi homines nunquam fuisse vere iustificatos.

ETIAM IN PERPETUUM. Ergo et homo iustus potest evadere reprobus, et possunt reperiri reprobi qui fuerint aliquando iusti.

QUOLIBET MORTALI PECCATO seu omni et solo peccato mortali. *Solo*, ergo non amittitur peccato veniali; *omni*, ergo non solo peccato infidelitatis, sed quolibet gravi peccato.

252. Adversarii. 1) IOVINIANUS tenuit non posse peccare hominem, lavacro regenerationis semel accepto (R 1975).

2) *Novatores*, ex quibus CALVINUS docuit iustitiam esse inamissibilem, eo quod iustificatus idem valeat ac praedestinatus; CHEMNITIUS tenuit tantum posse amitti ad tempus; LUTHERUS concessit etiam in perpetuum amissibilem esse, sed solo peccato infidelitatis, seu cessatione a fide fiduciali<sup>1</sup>.

3) Ad priores errores accedunt *beguardi* (D 471s), MOLINOS (D 1772 1281), QUESNEL (D 1393).

253. Doctrina Ecclesiae. 1) *Quoad amissibilitatem iustitiae*:

*Tridentinum*, s.6 c.12 (D 805), damnat "quod iustificatus aut amplius peccare non possit, aut, si peccaverit, certam sibi resipiscentiam promittere debeat"; c.13 (D 806) profert quod "de perseverantiae munere... nemo sibi certi aliquid absolutae certitudine polliceatur"; c.14 (D 807) de reparatione lapsorum et tota ses.14, de poenitentia, hos ipsum arguunt; cn.23

<sup>1</sup> Cf. BELLARMINUM, De iustificatione 3,14.

(D 833) aperte definit hominem semel iustificatum posse amplius peccare et gratiam amittere.

2) *Omni et solo peccato mortali:*

*Tridentinum*, s.6 c.15 (D 808), docet “non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amitti”; cn.27 (D 837) definit: “Si quis dixerit, nullum esse mortale peccatum nisi infidelitatis, aut nullo alio quantumvis gravi et enormi praeterquam infidelitatis peccato semel acceptam gratiam amitti, a.s.” (cf. D 862 324). Simul docet etiam non amitti gratiam peccato veniali. Nam s.6 c.11 (D 804) ait: “Licet enim... iusti in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti”; s.14 c.5 (D 899): “Venialia, quibus a gratia Dei non excludimur”...

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

254. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1) *Amissibilitas iustitiae* constat ex Ez 33,12; *Iustus non poterit vivere in iustitia sua, in quocumque die peccaverit*; Rom 11,22; *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei; in eos quidem qui ceciderunt, severitatem; in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate...* Ceterum, ipse Paulus timet ne forte reprobis efficiatur (1 Cor 9,27); Iudas, quondam iustus, adeo filius perditionis evasit ut bonum erat ei, si natus non fuisset (Io 17,12; Mt 26,24). Ad rem Bellarminus: “Habemus igitur octo exempla, quorum tria Adami, Davidis et Petri demonstrant iustitiam posse et amitti et recuperari; alia quinque Satanae, Saulis, Salomonis, Simonis et Iudae indicant posse aliquos vere iustos ita excidere a iustitia ut inter reprobos numerari non sine ratione credantur”<sup>2</sup>.

2) *Quolibet mortali peccato* id evenire posse, testantur catalogi vitiorum, quibus excludimur a regno Dei (1 Cor 6,9; Gal 5,19-21; Eph 5,5; Apoc 21,8). *Solo vero peccato mortali* arguunt verba Iac 3,2: *In multis offendimus omnes* (cf. Mt 6,12; 1 Cor 3,10s).

255. **Probatur ex traditione.** 1) *Amissibilitatem iustitiae* tuetur consulto HIERONYMUS<sup>3</sup>.

2) *Iustitiam amitti, et quidem quolibet mortali peccato*, tradunt plures Patres. Ita S.ATHANASIUS: “Cum aliquis vitio aliquo a Spiritu defecerit, illa quidem gratia apud eos qui

voluerint irrevocabilis permanet, si modo ipsos postquam ceciderint paeniteat; verumtamen ille qui cecidit non amplius in Deo est”... (R 770). S.AUGUSTINUS: “Si autem iam regeneratus et iustificatus in malam vitam sua voluntate relabatur, certe iste non potest dicere: Non accepi, quia acceptam gratiam Dei suo in malum libero amisit arbitrio” (R 1944). Cf. praeterea APHRAATEM (R 683), S.BASILIUM (R 973), iterum S.AUGUSTINUM (R 1701).

3) *Solo mortali peccato amitti iustitiam*, docuerunt Patres in controversia contra Iovinianum et contra pelagianos, dum reicerent perfectam hominis impeccantiam solis gratis ordinariis. Vide supra n.75.

256. **Ratio theologica.** 1) S.Thomas probat amissibilitatem caritatis (2.2 q.24 a.11), cum docet caritatem viae non replere, sicuti replet caritas patriae, totam potentialitatem mentis nostrae; atque ideo cum actu in Deum non fertur, potest illam amittere. Amitti vero quolibet mortali peccato demonstrat (2.2 q.24 a.12), quia “per quodlibet mortale peccatum, quod divinis praeceptis contrariatur, ponitur praedictae infusioni [caritatis a Deo in animam] obstaculum”. Tandem (1.2 q.71 a.4): “Peccatum veniale, quod non contrariatur caritati nec excludit ipsam”...<sup>4</sup>.

2) Si iustitia esset inamissibilis, vanae essent tot exhortationes, ut iusti cum metu et tremore salutem operentur.

3) Nec recte diceretur perseverantia finalis magnum Dei donum, si gratia semel data, amitti non posset.

257. **Obiectiones.** 1. Ex 1 Cor 13,8: *Caritas nunquam excidit*. Atqui caritas est inseparabilis a gratia. Ergo gratia nunquam amittitur.

*Dist. mai.* Caritas ex se perdurat etiam in patria, contra ac accidit aliis donis, v.gr. prophetiae, quae finiuntur cum vita mortali, *conc. mai.*; caritas, semel acquisita, iam est inamissibilis etiam ratione subiecti in quo reperitur, *nego mai.* *Conc. min. Dist. pariter cons.* Gratia ex se durat etiam in patria, *conc. cons.*; non potest amitti ratione peccati, perdurante hac vita, *nego cons.*

2. Ex Mc 16,16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*. Ergo iustitia, semel accepta, est inamissibilis.

*Dist. antec.* Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, si permaneat usque ad mortem in fide et iustitia accepta, *conc. antec.*; aliter, *nego antec.*

3. Gratia est ens spirituale. Atqui anima et lumen gloriae, entia spirituality, sunt indestructibilia. Ergo et gratia est indestructibilis.

*Nego paritatem.* Anima enim est substantia spiritualis, gratia vero accidens spirituale. Lumen autem gloriae, etsi sit accidens, datur in termino, non in via, ut gratia, de qua loquimur.

<sup>2</sup> BELLARMINUS, *De iustificatione* 3,14.

<sup>3</sup> S.HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum* 1.2 n.1-3: ML 23,282-288.

<sup>4</sup> Ceterum cf. utiliter A.M.LANDGRAF, *Die Lehre vom Entzug der Gnade in der Frühscholastik*: ZkathTh 78 (1956) 439-458.

4. Per gratiam iustus acquirit ius ad gloriam. Ergo Deus evaderet iniustus si hanc non daret; ac proinde gratia inamissibilis est.

*Dist. antec.* Iustus acquirit per gratiam verum ius ad gloriam, dummodo tamen permaneat in gratia usque ad mortem, ut gloria possit donari, *conc. antec.*; aliter, *nego antec.* Unde illud ius, etsi verum ius, est tamen amissibile per peccatum, sicut et ipsa gratia, quae illud fundat.

5. Ex 1 Io 3,9: *Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit; quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est.* Itaque, iustitia, semel accepta, videtur dicenda simpliciter inamissibilis.

*Resp.* hic non enuntiari inamissibilitatem gratiae; in eadem enim epistola (2,1) supponitur, iustos peccare posse. Igitur, sensus hic esse videtur: Gratia divina et peccatum mutuo se expellunt; ideo iustificatus, aut non peccat, aut si peccat, eo ipso desinit esse iustus. Ad rem S.Thomas: "Sic enim dictum est: *Qui natus est ex Deo non potest peccare*, sicut si diceretur quod calidum non potest infrigidare (id tamen, quod est calidum, potest fieri frigidum, et sic infrigidabit), vel sicut si diceretur: "Iustus iniusta non agit, scilicet in quantum est iustus"<sup>5</sup>.

**Thesis 26. Seclusa speciali revelatione, homo nequit habere certitudinem strictam de propria iustificatione.**

S.TH., 1,2 q.112 a.5; LERCHER-LAKNER, 107ss; BERAZA, 958-971; E.STAKE-MEIER..., *Heilsgewissheit*: LThK 5 (1960) 157-160.

258. Notiones. CERTITUDO est firmitas assensus, excludentis omnem prudentem formidinem de opposito. Distinguitur autem certitudo metaphysica, physica et moralis, prout haec fundetur motivo excludente falsitatem metaphysice, physice vel moraliter.

CERTITUDO MORALIS, de qua in thesi, alia est *stricta*, alia *lata*. Dicitur *stricta*, illa quae excludit omnem formidinem errandi, etiam imprudentem; *lata* vero est illa quae non tollit absolute omnem formidinem errandi.

259. Adversarii. 1) Errarunt *Novatores*, tenentes hanc certitudinem de statu iustitiae posse et debere habere omnes homines, atque per hanc praecise certitudinem vel fiduciam eos iustificari. Igitur, praeter *possibilitatem* huius certitudinis, docent hanc de facto requiri seu *necessariam* esse ad iustificationem<sup>1</sup>.

2) Contra hunc errorem insurrexerunt uno ore *theologi catholici*, *negantes necessitatem* huius certitudinis ad iustificationem. *Circa possibilitatem* vero eiusdem certitudinis, *theologi dissentiebant*:

<sup>5</sup> 4 CG 70.

<sup>1</sup> Hodierni vero protestantes non asserunt securitatem, sed potius spem: sic A.KÖBERLE, *Heilsgewissheit*: EvL 2 (1958) 89-91; de mente K.Barth cf. J.HAMER, O.P., *Karl Barth* (Paris 1949) 63-68.

a) *Intra Concilium Tridentinum*. Plures, sequentes divum Thomam, asserebant absque speciali revelatione, possibilem tantum esse certitudinem coniecturalem. Alii vero (Massarelli numerat 21 theologos), qui gloriabantur tanquam Scoti discipuli et ad quos accedebant CATHARINUS O.P. et card. DEL MONTE, propugnabant, etiam sine speciali revelatione possibilem esse certitudinem fidei divinae particularis sive acquisitae, cui falsum absolute subesse posset. Pauci, inter quos numerabatur SALMERÓN, dubii haerebant. Tandem concordia facta est, cum omnes consenserunt de excludenda "certitudine fidei, cui non potest subesse falsum"<sup>1\*</sup>.

b) *Extra Concilium Tridentinum*. Verum statim post sextam sessionem, annis 1547-1551, controversia revixit inter D.SOTO et A.CATHARINUM. Priori favebat A.DE VEGA<sup>2</sup>.

Igitur, sententia, quae tandem praevaluit in scholis catholicis, his continetur: a) Certitudo fidei de propria iustificatione, immo certitudo moralis stricta, quae excludat ipsam potentiam formidandi, tantummodo haberi possunt ex speciali revelatione. b) Certitudinem morale, quae excludat actum serium, non vero potentiam formidandi, possunt habere viri sanctitatis eximiae. c) Certitudinem morale late dictam, sive coniecturalem, etiam ceteri iusti obtinere possunt<sup>3</sup>.

260. Doctrina Ecclesiae. *Tridentinum* s.6 c.9 (D 802) reicit vanam fiduciam haereticorum, "cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum"; cn.12 (D 822) definit fidem iustificationem non esse fiduciam protestanticam; cn.13-14 (D 823-4) pariter definit hanc fiduciam non esse necessariam ad veram iustificationem.

261. Valor dogmaticus. 1) Non esse necessariam certitudinem fidei de propria iustitia, est *de fide divina et catholica definita*.

2) Nec esse possibilem huiusmodi certitudinem fidei, est saltem *doctrina catholica*.

3) Immo, nec esse possibilem certitudinem morale

<sup>1\*</sup> Plura apud HEFNER, *Die Entstehungsgeschichte des Trienter Rechtfertigungsdoktrines* 297-328.

<sup>2</sup> VEGA, *De iustificatione* 1,9.

<sup>3</sup> Praetermissis antiquioribus, de hac re scripserunt recenter: M.OLTRA, O.F.M., *Die Gewissheit des Gnadenstandes bei Andreas de Vega*: (Düsseldorf 1941); *La certeza del estado de gracia según Andrés de Vega*: VerVid 3 (1945) 46-98, 325-356, 502-543; V.BELTRÁN DE HEREDIA, O.P., *Controversia "de certitudine gratiae" entre Domingo de Soto y Ambrosio Catarino*: CienTom 61 (1941) 133-163; J.OLAZARÁN, S.L., *La controversia Soto-Catarino-Vega sobre la certeza de la gracia*: EstEcl 16 (1942) 145-183; A.STAKEMEIER, *Das Konzil von Trient über die Heilsgewissheit* (Heidelberg 1947).

strictam, utique vero latam sive coniecturalem, est *communis et certa sententia*.

262. Argumenta. 1) Rem probat divus Thomas (1.2 q.112 a.5) hac ratione: "Certitudo non potest haberi de aliquo, nisi possit diiudicari per proprium principium... Principium autem gratiae, et obiectum eius est ipse Deus, qui propter sui excellentiam est nobis ignotus... Et ideo homo non potest per certitudinem diiudicare, utrum ipse habeat gratiam"...<sup>3\*</sup>.

2) Ut assequamur certitudinem fidei, vel certitudinem moralem strictam, de statu nostrae iustitiae, duo debent nobis constare: vel post baptismum nos nunquam graviter peccasse, vel paenitentiam debitam egisse. Atqui neutrum potest nobis constare, aut certitudine fidei, aut certitudine morali stricta. Ergo non possumus habere certitudinem fidei vel moralem strictam de statu nostrae iustitiae.

*Min.:* a) Non certitudine fidei, quia haec tantum ex revelatione haberi potest.

b) Non certitudine morali stricta. Nam nobis evidens non est nos semper recte implevisse divina mandata, et, si peccavimus aliquando, de peccato salutarem paenitentiam egisse. Aliter accidit respectu parvuli rite baptizati.